
1

PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 2, DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 
FORNITURA DI UN SISTEMA DEDICATO ALLA VIGILANZA SUI MERCATI FINANZIARI (“ARGO 

PRO”) E RINNOVO DELLA RELATIVA CONVENZIONE CON BORSA ITALIANA S.P.A..
CIG 85873086BC

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche solo
“Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013; 

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTI gli esiti dell’istruttoria svolta dalle competenti strutture della Consob, che ha portato a 
individuare nel servizio informatico evoluto “ARGO PRO” - prodotto e distribuito da Borsa Italiana 
S.p.A - il solo strumento rispondente alle esigenze della Consob ai fini dell’espletamento delle 
proprie attività di vigilanza del regolare andamento delle negoziazioni di strumenti finanziari sulle 
sedi di negoziazione organizzate e gestite da Borsa Italiana S.p.A.;

VISTA la nota prot. n. 3858/21 del 4 gennaio 2021, con cui è stata autorizzata l’indizione di una 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 2 
del Codice, prodromica all’affidamento della fornitura del sistema informatico “ARGO PRO”;

VISTO l’Avviso preventivo prot. n. 7160/21 del 5 gennaio 2021, pubblicato in pari data sul Profilo 
di committente della Consob (Sezione “Bandi di gara e Contratti” del sito istituzionale) - in 
conformità al disposto dell’art. 66 del Codice e delle Linee Guida n. 8 dell’ANAC – nel quale, tra 
l’altro, sono state esplicitatele le ragioni che hanno indotto a ritenere “ARGO PRO” l’unica 
soluzione atta a soddisfare le esigenze di vigilanza dell’Istituto;

VISTO l’analogo Avviso spedito in data 4 gennaio 2021 per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea e ivi pubblicato in data 8 gennaio 2021 al n. 2021/S 005-7560;

CONSIDERATO che nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione del succitato Avviso nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea – e, per quanto occorrer possa, a tutt’oggi - non sono pervenute 
manifestazioni di interesse o altre comunicazioni da parte di operatori economici controinteressati, 
tese a confutare l’infungibilità di Borsa Italiana S.p.A. quale unico possibile fornitore del sistema 
“ARGO PRO”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 2 del Codice;

CONSIDERATO che Borsa Italiana S.p.A. è titolare di un diritto di privativa industriale relativamente 
al sistema “ARGO PRO” conferitole dalla registrazione dello stesso (effettuata con domanda n. 
2018001943 del 31 luglio 2018) presso il Pubblico Registro per il Software tenuto dalla Società 
Italiana degli Autori ed Editori (SIAE); 



2

RITENUTA, pertanto, accertata ai sensi di legge la legittimazione di Borsa Italiana S.p.A. quale 
unico possibile fornitore di “ARGO PRO” ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub
2 del Codice;

VISTO quanto enunciato nell’Avviso suindicato circa la durata del contratto di fornitura di “ARGO 
PRO”, pari a 30 (trenta) mesi, con opzione di proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi, il tutto 
nell’ambito di una convenzione con Borsa Italiana S.p.A., (che farà seguito a quella in essere, in 
scadenza al 31 agosto 2021) che avrà ad oggetto anche altri servizi funzionali alla vigilanza sui 
mercati; 

VISTA l’insussistenza di oneri della sicurezza per rischi interferenziali di cui al d.lgs n. 81/2008, 
essendo le prestazioni di che trattasi di natura eminentemente intellettuale;

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni in parola;

VISTA la nota prot. n. 208067/21 del 22 febbraio 2021 con cui è stata inoltrata a Borsa Italiana 
S.p.A. formale richiesta di una quotazione particolareggiata riferita ad “ARGO PRO”, nonché agli 
ulteriori prodotti/servizi funzionali alla vigilanza sui mercati; 

VISTA la lettera pervenuta via PEC in data 5 marzo 2021 con cui Borsa Italiana S.p.A. ha fornito 
riscontro alla citata richiesta, formulando la propria offerta economica per la concessione in licenza 
d’uso non esclusiva del software “ARGO PRO” e la messa a disposizione dell’infrastruttura 
tecnologica di supporto necessaria per l’utilizzo del servizio nelle sedi CONSOB di Roma e Milano, 
il tutto per un costo complessivo di Euro 1.684.625,00 (IVA esclusa), riferito alla suindicata durata 
“base” di 30 mensilità, corrispondente a Euro 56.154,17 (IVA esclusa) al mese;

VISTA l’attestazione dell’avvenuto versamento, in data 4 marzo 2021, da parte della stessa società, 
del contributo di vigilanza di Euro 140,00 in favore dell’ANAC;

VISTA la sussistenza in capo a Borsa Italiana S.p.A. di un legittimo e attuale diritto di esclusiva sul 
software “ARGO PRO” stante quanto sopra ricordato;

VISTA l’esigenza espressa dai competenti Uffici di vigilanza, di disporre, a supporto della propria 
attività, degli ulteriori servizi erogati da Borsa Italiana S.p.A. nella sua qualità di gestore dei mercati 
regolamentati italiani, quali Servizio di connettività, Servizio Datawarehouse (DW); Servizio flussi 
informativi e Servizio Supporto Broker Info, attualmente già ricompresi nell’ambito della 
convenzione in essere con Borsa Italiana S.p.A.; 

VISTO il corrispettivo aggiuntivo riferito ai servizi da ultimo citati, come esposto da Borsa italiana 
S.p.A. nella citata lettera del 5 marzo 2021, per un totale di Euro 49.425,00 (IVA esclusa) per 30 
(trenta) mesi “base” di utilizzo;

CONSIDERATO che i servizi denominati Servizio flussi informativi e Servizio Datawarehouse (DW)
sono resi gratuitamente in favore Consob in quanto rispondenti agli obblighi di legge di cui al 
d.lgs n. 58/1998 e s.m.i. (TUF) e alla direttiva 2014/65/UE (MIFID II);

VISTE le considerazioni svolte dalla società offerente a supporto della congruità dei suddetti importi
e, in particolare, dell’attenzione prestata dalla medesima all’applicazione delle “migliori condizioni 
economiche possibili” nel perseguimento di “obiettivi di efficienza, correttezza, continuità, 
puntualità, adeguatezza, sicurezza, costante aggiornamento alle normative di volta in volta vigenti 
e ai cambiamenti tecnologici delle piattaforme”;



3

CONSIDERATO che il prezzo totale da corrispondere a Borsa su base annua - passando da Euro 
732.107,84 (IVA esclusa), di cui alla convenzione in essere, a Euro 693.620,00 (IVA esclusa), di 
cui alla nuova offerta - comporta in costanza di contenuto contrattuale e di livelli di servizio un 
risparmio per la Consob, in valore assoluto, pari a Euro 38.487,84 (IVA esclusa) e, in termini 
percentuali, del 5,25%;

VISTA la nota prot. 326490/21 del 22 marzo 2021 della Divisione Mercati, con cui sono valutate 
positivamente le condizioni economiche proposte;

RITENUTA, per effetto di tutto quanto sopra, l’opportunità di sottoscrivere con Borsa Italiana S.p.A. 
una nuova convenzione, della durata di 30 (trenta) mesi a decorrere dal 1° settembre 2021, con 
facoltà di proroga in favore della Consob per ulteriori 12 (dodici) mesi, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del Codice, avente ad oggetto tanto il sistema “ARGO PRO”, quanto i citati ulteriori 
servizi, forniti anch’essi da Borsa Italiana S.p.A., di supporto all’attività istituzionale di vigilanza 
sui mercati espletata dalla Consob; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli di legge svolti finora nei riguardi di Borsa Italiana 
S.p.A. che hanno escluso la sussistenza di circostanze ostative alla stipula di contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 80 del Codice; 

D I S P O N E

 l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando – esperita, 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 2) del Codice - per l’affidamento del sistema 
informatico “ARGO PRO” in favore di BORSA ITALIANA S.P.A., la cui offerta è pari a 
Euro 56.154,17 (IVA esclusa) su base annua; 

 di autorizzare - al fine soddisfare integralmente e in un’unica soluzione le esigenze 
manifestate dai competenti Uffici di vigilanza - la stipula con Borsa Italiana S.p.A, di una 
convenzione della durata di 30 (trenta) mesi a partire dal 1° settembre 2021 e fino al 29 
febbraio 2024, comprendente oltre ad “ARGO PRO”, gli ulteriori servizi di supporto alla 
vigilanza di cui in premessa (Servizio di connettività, Servizio Datawarehouse (DW); 
Servizio flussi informativi e Servizio Supporto Broker Info), il tutto per un totale di Euro 
1.734.050,00 (IVA esclusa). La durata di detta convenzione potrà essere prorogata, su 
richiesta della Consob, di ulteriori 12 (dodici) mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 
Codice; 

 l’imputazione dell’onere finanziario complessivo correlato alla convenzione di che trattasi 
secondo la seguente ripartizione a valere, pro quota, sugli esercizi 2021, 2022, 2023 e 
2024: Euro 1.684.625,00 (IVA esclusa), quanto ad “ARGO PRO”, sul capitolo di spesa 
corrispondente al numero 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze 
in materia di sistemi informativi”); Euro 49.425,00 (IVA esclusa), quanto ai citati servizi 
funzionali, sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”); 

 di nominare la dott.ssa Isadora Tarola quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 57, comma 4, del Regolamento per l’amministrazione e la 
contabilità della Consob e della Delibera n. 18702 del 13.11.2013.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		t.togna@consob.it
	2021-04-01T15:23:24+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2021-04-01T15:53:03+0200
	Consob
	Consob signed this document




